PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 11/2016

Dispõe sobre a concessão do Título

Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao

Sr. João Atílio de Paula, dando outras

providências.

Autoria: Vereador Ducimar de Jesus

Cardoso - “Kadu Garçom.”

EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR, Presidente da Câmara

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12,

I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao

“Sr. João Atílio de Paula”.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-

Legislativo.

 § 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Ducimar de Jesus

Cardoso, “Kadu Garçom”.

Art. 2º  A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o

agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-

Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de Junho de 2.016.

Ducimar de Jesus Cardoso
“Kadu Garçom”

-vereador-

BIBLIOGRAFIA

João Atílio de Paula, nascido aos 17/09/46 no município de Rafard – SP, filho de

Amâncio de Paula e Natalina Monaro de Paula, vem de uma família de seis irmãos.

Fez o Senai aos 14 anos e trabalhou na Usina Açucareira de Rafard até se casar.

Trabalhou nas Indústrias Nardini, Goodyear, Caterpilar e nas Indústrias Romi por 25

anos como fresador ferramenteiro. Aposentou-se em 1993, mas continuou seu

trabalho até 2012, quando foi assessor parlamentar de vereador no período de 2010 a

2012.

Casou-se com Lázara Marlene Cristófoli de Paula em 31/05/69, vindo para a cidade de

Santa Bárbara d’Oeste em 1970, onde reside até hoje.

Tiveram 3 filhos:  Silvana Carla, casada com Paulo de Stefani; Alessandra Aparecida,

casada com Rodrigo Fernandes; e Tiago César, casado com Angélica Daniel. Tem

quatro netos: Julia, Vinícius, Matheus e Rodrigo, todos barbarenses.

Construiu uma vida e uma família de muito sucesso nessa maravilhosa cidade.

Estudou a esposa e todos os filhos, bom marido, ótimo pai, honesto e trabalhador.

A família fica muito honrada e feliz por essa homenagem prestada a

ele, pois é merecido.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de Junho de 2.016.

Ducimar de Jesus Cardoso

“Kadu Garçom”

-vereador-